1/1

2018年 9月 10日

各位

会 社 名  株式会社ジャパン・ティッシュ・エンジニアリング
代表者氏名 代表取締役 社長執行役員  畠 賢 一 郎

（コード番号：７７７４ ＪＱ）
本店所在地 愛知県蒲郡市三谷北通 6丁目 209番地の 1
問合せ先 取締役  常務執行役員  原 俊 之
電話番号 0 5 3 3 - 6 6 - 2 0 2 0 （ 代 表 ）

平成 30年度 「再生医療の産業化に向けた評価基盤技術開発事業（国内医療機関から

のヒト（同種）体性幹細胞原料の安定供給モデル事業）」事業採択のお知らせ

国立研究開発法人 日本医療研究開発機構（AMED）が公募した平成 30 年度 「再生医療の産業化

に向けた評価基盤技術開発事業（国内医療機関からのヒト（同種）体性幹細胞原料の安定供給モデ

ル事業）」※1において、当社の申請事業が採択されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、今回の採択案件につきましては、AMED が本日公表した採択内容をご参照ください。

（AMED のホームページ）https://www.amed.go.jp/koubo/01/02/0102C_00021.html

記

１．採択された当社事業及び内容

「同種細胞を用いた再生医療のための産業利用を目的としたヒト細胞及び組織の安定供給の実証」

モデル事業Ｂ（医療機関を支援し、企業への原料供給を仲介する供給体制を構築する事業）

ドナーのインフォームドコンセント取得とスクリーニング、医療機関内の申請、採取に係る輸送

手配をシステム化するとともに、その運営工数を明確化することにより透明性の高い維持管理可能

な安定供給モデルを構築する。

当社は、国内初の再生医療等製品である自家培養表皮などの開発・製造・販売を行っています。

これまで培ってきた組織採取と輸送体制構築のノウハウを駆使し、産業利用を目的としたヒト（同

種）細胞の安定供給に向けた体制構築を図り、日本のさらなる再生医療の産業化、実用化の加速へ

寄与することを目指します。

２．今後の見通し

本事業の実施に伴い、委託金収入（販売費及び一般管理費から控除）が見込まれますが、当社は、

2019年 3月期通期業績予想において、本件に伴う委託金収入額を見込んでおりません。今後、当社

の業績に重大な影響を与える新たな事実が判明した場合は、速やかにお知らせいたします。

※1「再生医療の産業化に向けた評価基盤技術開発事業（国内医療機関からのヒト（同種）体性幹細胞原料の安定供給

モデル事業）」の概要（AMED公募情報より）

本事業では、医療機関からのヒト（同種）体性幹細胞原料の供給を促進するため、国内医療機関からのヒト細胞

原料供給に関わる担当医師の負担軽減と商用利用可能な細胞原料の安定的な供給モデル体制を構築することを目

標としています。これにより再生医療等製品を製造する企業は細胞原料の入手の機会増加が見込まれ、再生医療

産業の発展につながることが期待されます。

公募課題「医療機関を支援し、企業への原料供給を仲介する供給体制を構築する事業」

委託研究開発費の規模（間接経費を含まず） ：1課題あたりの上限 年間 50,000千円程度

委託研究開発実施予定期間 ：最長 3年 平成 30年度～32年度

以上

https://www.amed.go.jp/koubo/01/02/0102C_00021.html